
 

 Comune di Romans d'Isonzo – Deliberazione n. 26   del  28/06/2018 1 

 

COMUNE DI ROMANS D’ISONZO 
PROVINCIA DI GORIZIA 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 COPIA  

ANNO 2018 

N. 26 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO 
FINANZIARIA 
 
L'anno 2018, il giorno 28 del mese di Giugno  alle ore 19:32 nella sala consigliare, in seguito a convocazione 
disposta con avviso contenente l’ordine del giorno, recapitato ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio 
comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
  Presente/Assente 

Furlan Davide Sindaco Presente 

Aschettino Pellegrino Massimo Consigliere Presente 

Bressan Paolo Consigliere Presente 

Cabas  Beatrice Consigliere Assente 

Calligaris  Michele Consigliere Presente 

Careddu Stefano Capo Gruppo Presente 

Cumin Ilenia Consigliere Presente 

De Cillia  Renato Consigliere Presente 

Fracaros Erika Consigliere Presente 

Gargaloni Matteo Consigliere Presente 

Godeas Ben iamino Consigliere Presente 

Spessot Roberto Consigliere Assente 

Montanari Francesco Capo Gruppo Presente 

Scarazzo lo Raffaella  Consigliere Presente 

Tiberio Laura Consigliere Presente 

Tortolo Alessia Consigliere Presente 

Verzegnassi Verdiana Consigliere Presente 

 
Assiste il Segretario Seculin   Flavio. 

 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Furlan  Davide nella sua qualità di 
Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio comunale adotta la seguente 
deliberazione: 



 

 Comune di Romans d'Isonzo – Deliberazione n. 26   del  28/06/2018 2 

OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO 
FINANZIARIA 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 dettante la disciplina della Finanza Locale del Friuli Venezia 
Giulia, nonché modificazioni delle Leggi Regionali n. 19/2013, n. 9/2009 e n. 26/2014; 
PRESO ATTO che la Legge Regionale in parola, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta disposizioni in 
materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 
RILEVATO che con l’articolo 26 della citata Legge Regionale 18/2015 e successive modificazioni ed 
integrazioni è stato istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui vengono iscritti, a 
domanda, i soggetti inseriti nel registro dei Revisori legali o iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli 
Esperti Contabili ed in possesso di crediti formativi; 
ACCERTATO che con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. è stato emanato il 
Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali e 
vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le modalità di tenuta ed 
aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di esclusione dal sorteggio, nonché le 
cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in attuazione dell’articolo 26 della predetta Legge 
Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.; 
PRESO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017 2017, n. 0246/Pres. sono stati 
stabiliti i compensi spettanti a ciascun componente dell’organo di revisione economico-finanziaria degli enti 
locali della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; 
DATO ATTO che il 16 luglio 2018 scadrà l’incarico di Revisore dei Conti affidato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 5 del 28.05.2015 al dott. DESSENIBUS Pietro, con studio in Ronchi dei Legionari; 
DATO ATTO che a norma dell’articolo 27 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.  
questo Ente ha dato comunicazione della scadenza dell’incarico di che trattasi, mediante avviso pubblicato 
all’albo on-line in data 02.05.2018 ed a mezzo nota di data 02.05.2018, n. 4348/PEC di Prot. inviata alla 
Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine; 
DATO ATTO che il Comune di Romans d’Isonzo ha una popolazione residente al 31.12.2017 pari a n. 3717 
abitanti e che a norma dell’articolo 25, comma 2, della citata L.R. n. 18/2015 e succ. mod. ed int. nei Comuni 
con popolazione fino a 10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo Revisore; 
RILEVATO che a seguito della presentazione, alla Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine, delle 
istanze per svolgere l’incarico di revisione economico-finanziaria del Comune di Romans d’Isonzo la struttura 
regionale in materia di Autonomie Locali, in data 13.06.2018 ha provveduto al sorteggio di una rosa di tre 
nominativi; 
VISTA la comunicazione di data 15.06.2018, prot. n. 0011551/P, pervenuta al protocollo del Comune in data 
15.06.2018, al n. 5931 con la quale la Direzione Centrale Autonomie Locali e Coordinamento alle Riforme ha 
reso noto il risultato del sorteggio; 

DATO ATTO che risultano estratti i sottoelencati nominativi: 

- Patrizia DOTTO; 

- Roberto MINARDI; 

- Guido TAURIAN; 
VERIFICATO che le persone sorteggiate non presentano cause di incompatibilità per la nomina a revisore 
economico-finanziario del Comune di Romans d’Isonzo; 
CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede alla nomina del Revisore mediante voto a scrutinio 
segreto; 

VISTI i curricula dei professionisti sorteggiati; 

 

Il Sindaco illustra il contenuto della delibera precisando la necessità della designazione di due scrutatori per 
procedere alla nomina del Revisore. 
Vengono nominati scrutatori i consiglieri  Verzegnassi Verdiana per la maggioranza e Cumin Ilenia  per la 
minoranza. 

A questo punto il Sindaco mette ai voti la nomina del Revisore dei Conti. 



 

 Comune di Romans d'Isonzo – Deliberazione n. 26   del  28/06/2018 3 

Esperite le operazioni di voto a scrutinio segreto il Sindaco, coadiuvato dal Segretario Comunale e dagli scrutatori, 
accerta il seguente risultato: 

 
PRESENTI: N. 15 
SCHEDE VOTATE: N. 15 
SCHEDE BIANCHE: N. 0 

SCHEDE NULLE: N. 0 
 
VOTI OTTENUTI: 

- Patrizia DOTTO: N. 15 

- Roberto MINARDI: N. 0 

- Guido TAURIAN: N. 0 
 
RITENUTO pertanto di nominare Patrizia DOTTO con studio in S. Giorgio di Nogaro, quale Revisore dei Conti 
del Comune di Romans d’Isonzo; 
ATTESO che al conferimento dell’incarico di Revisore dei Conti provvederà la Giunta Comunale ai sensi 
dell’articolo 27 –comma 6 - della Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.; 

VISTO il Decr. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int.; 
VISTO l’art. 1 – comma 19 - della Legge Regionale 11.12.2003, n. 21 e succ. mod. ed int.; 
VISTA la L.R. 17/2004; 

 
Preso atto del parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta espresso, ai sensi dell’articolo 49 e 147-bis 
del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del servizio interessato; 
 
Preso atto del parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta espresso, ai sensi dell’articolo 49 e 147-bis 
del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del servizio interessato; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Con voti favorevoli n. 15, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi nelle forme di legge su n. 15 Consiglieri comunali 
presenti aventi diritto di voto;  
 

D E L I B E R A  
 

1. Di dare atto di quanto in premessa esposto. 

 
2. Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Romans d’Isonzo, secondo quanto disposto dalla Legge 

Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e succ. mod. ed int. e dal Regolamento di attuazione approvato con 
Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28.02.2017, Patrizia DOTTO; 

 
3. Di dare atto che al conferimento dell’incarico provvederà la Giunta Comunale ai sensi dell’articolo 27 – 

comma 6 - della Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int. 

 
4. Di dare atto che con successivi provvedimenti del Titolare di P.O. del Servizio Economico Finanziario si 

provvederà all' impegno e alla liquidazione della relativa spesa, secondo quanto previsto dal Decreto del 
Presidente della Regione 23 ottobre 2017 2017, n. 0246/Pres citato in premessa, e ad ogni altro atto di 
gestione inerente l’incarico di cui sopra. 

 
Con separata e palese votazione, con voti favorevoli n. 15, contrari n.  0, astenuti n. 0, su n.  15   Consiglieri 
comunali presenti aventi diritto di voto la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
art.1, c.19, LR 21/2003.  
 

 



 

 Comune di Romans d'Isonzo – Deliberazione n. 26   del  28/06/2018 4 

Comune di Romans d'Isonzo 
Provincia d i Gorizia  

  
 

UFFICIO FINANZIARIO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA DELL’ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE 
ECONOMICO FINANZIARIA  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1°, e art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Romans d'Isonzo, lì 15 giugno  2018 IL RESPONSABILE 
 F.to  ROBERTO BRANDOLIN 
 

 

 



 

 Comune di Romans d'Isonzo – Deliberazione n. 26   del  28/06/2018 5 

Comune di Romans d'Isonzo 
Provincia d i Gorizia  

 
  

UFFICIO FINANZIARIO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA DELL’ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE 
ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1°, e art. 147-bis del D. Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
Romans d'Isonzo, lì 15 giugno  2018 IL RESPONSABILE 
 F.to  ROBERTO BRANDOLIN 
 

 

 

 

 
 



 

 Comune di Romans d'Isonzo – Deliberazione n. 26   del  28/06/2018 6 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario 
F.to Davide FURLAN  F.to Flavio SECULIN 

 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo pretorio dal 03/07/2018, ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi 
 
Addì, 03/07/2018 
 

L’Impiegato Responsabile  
F.to Anna NOVELLI  

 
 

 
Copia conforme all’o rig inale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 
Lì, 03/07/2018 
 

L’Impiegato Responsabile 
Anna NOVELLI  

 

 



 

 Comune di Romans d'Isonzo – Deliberazione n. 99 del 09/07/2018  1 

 

COMUNE DI ROMANS D’ISONZO 
PROVINCIA DI GORIZIA 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
COPIA  

ANNO 2018 

N. 99 del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI ORGANO MONOCRATICO DI 
REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA ALLA DOTT.SA PATRIZIA DOTTO PER IL 
PERIODO DAL 17.07.2018 AL 16.07.2021  
 
L'anno 2018, il giorno 09 del mese di Luglio, alle ore 18:00, nella sala comunale si è riunita la Giunta 
comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 

Furlan Davide Sindaco Assente 

Calligaris  Michele Vice Sindaco Presente 

Bosch Alessio Assessore Presente 

Scarazzo lo Raffaella  Assessore Assente 

Tortolo Alessia Assessore Presente 

Gargaloni Matteo Assessore Presente 

 
Assiste il Segretario Manto  Giuseppe. 

 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Calligaris   Michele nella sua 
qualità di Vice Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno; su questi la Giunta comunale adotta 
la seguente deliberazione: 

  



 

 Comune di Romans d'Isonzo – Deliberazione n. 99 del 09/07/2018  2 

OGGETTO: CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI ORGANO MONOCRATICO DI 
REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA ALLA DOTT.SSA PATRIZIA DOTTO PER IL  
PERIODO DAL 17.07.2018 AL 16.07.2021. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la legge regionale n. 18/2015 avente ad oggetto “La disciplina della finanza locale del Friuli 
Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti 
gli enti locali” ha introdotto una nuova disciplina per l’individuazione e la nomina dell’organo di revisione 
economico finanziaria dei Comuni;  
 
Atteso che, a seguito del succitato intervento legislativo, l’organo consiliare dell’ente locale nomina il 
revisore e la giunta provvede al conferimento dell’incarico;  
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 28.06.2018, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato nominato quale organo monocratico di revisione economico finanziaria la dott.ssa Patrizia DOTTO; 
 
Preso atto che la Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 27, comma 6, della citata legge regionale – rubricato 
“Scelta dei Revisori e durata dell’incarico” deve ora provvedere al conferimento dell’incarico al succitato 
soggetto entro trenta giorni dalla comunicazione di cui al comma 5;  
 
Ritenuto, per quanto sopra, di provvedere in merito;  

 
Preso atto del parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta, espresso, ai sensi dell’articolo 49 e 
147-bis del d.lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio interessato; 
 
Preso atto del parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta, espresso, ai sensi dell’articolo 49 e 
147-bis del d.lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio interessato; 
 
Con votazione unanime, palese 
 

D E L I B E R A  
 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e da intendersi ivi 
integralmente richiamata;  
 

2. di conferire l’incarico di organo monocratico di revisione economico – finanziaria alla dott.ssa 
Patrizia DOTTO, per il periodo dal 17.07.2018 al 16.07.2021;  
 

3. di approvare allo scopo l’allegato schema di disciplinare di incarico;  
 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione di conferimento dell’incarico alla Direzione Centrale 
Autonomie Locali e coordinamento delle autonomie – servizio finanza locale;  
 

5. di demandare al competente Responsabile l’adozione di tutti gli atti inerenti e conseguenti alla 
presente deliberazione, inclusa la sottoscrizione del relativo disciplinare.  

 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003 come sostituito dall'art. 17, comma 12, della L.R. 24.05.2004, n. 17. 

 
 



 

 Comune di Romans d'Isonzo – Deliberazione n. 99 del 09/07/2018  3 

Comune di Romans d'Isonzo 
Provincia d i Gorizia  

  
 

UFFICIO FINANZIARIO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI ORGANO 
MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA ALLA DOTT.SA PATRIZIA 
DOTTO PER IL PERIODO DAL 17.07.2018 AL 16.07.2021  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1°, e art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Romans d'Isonzo, lì 03 luglio  2018 IL RESPONSABILE 
 F.to ROBERTO BRANDOLIN 
 

 

 

 



 

 Comune di Romans d'Isonzo – Deliberazione n. 99 del 09/07/2018  4 

Comune di Romans d'Isonzo 
Provincia d i Gorizia  

 
  

UFFICIO FINANZIARIO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI ORGANO 
MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA ALLA DOTT.SA PATRIZIA DOTTO 
PER IL PERIODO DAL 17.07.2018 AL 16.07.2021  

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1°, e art. 147-bis del D. Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
Romans d'Isonzo, lì 03 luglio  2018 IL RESPONSABILE 
 F.to ROBERTO BRANDOLIN 
 

 

 

 

 
 



 

 Comune di Romans d'Isonzo – Deliberazione n. 99 del 09/07/2018  5 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Vice Sindaco  Il Segretario 
F.to Michele CALLIGARIS  F.to Giuseppe MANTO 

 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo pretorio dal 13/07/2018, ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 13/07/2018 
 

L’Impiegato Responsabile  
F.to Anna NOVELLI  

 

 

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì, 13/07/2018 
 

L’Impiegato Responsabile 
Anna NOVELLI  

 

 


